
 

 

   
 
       
 
 
 

Región de Murcia 
 
 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA  
 
 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE PLANIFICACIÓN 
EDUCATIVA Y RECURSOS HUMANOS, POR LA QUE SE HACEN PÚBLICAS 
LAS HABILITACIONES CONCEDIDAS O, EN SU CASO, DENEGADAS, PARA 
LA IMPARTICIÓN DEL SISTEMA DE ENSEÑANZA EN LENGUAS 
EXTRANJERAS.  

 

La Orden de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, de 27 de junio de 2018, 
prorrogada por la Orden de 11 de julio de 2019, por la que se establecen procedimientos en 
materia de recursos humanos para el curso 2019/2020, regula en el apartado 5.6 del Título I la 
habilitación del profesorado interino para el desempeño de puestos dentro del sistema de 
enseñanza en lenguas extranjeras y dispone que los integrantes de las listas de espera que 
deseen optar al desempeño de puestos en régimen de interinidad, en una determinada 
especialidad y centro, de los acogidos a este sistema, deberán poseer la formación o titulación 
que se especifica en el Decreto nº 43/2015, de 27 de marzo, modificado en su Anexo por el 
Decreto 207/2017, de 19 de julio  y Decreto 165/2019, de 10 de septiembre.  

 Estudiadas las solicitudes presentadas en tiempo y forma de acuerdo al procedimiento 
establecido por Resolución de 21 de noviembre de 2019 de la Dirección General de 
Planificación Educativa y Recursos Humanos, y de conformidad con las facultades conferidas 
en la citada orden, esta Dirección General  

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO.- Conceder las habilitaciones para impartir docencia en centros acogidos al 
sistema de enseñanza en lenguas extranjeras, al profesorado integrante de las listas de 
interinos de especialidades de los cuerpos de profesores de enseñanza secundaria y 
profesores técnicos de formación profesional relacionados en el Anexo I, por presentar solicitud 
y acreditar la competencia lingüística en los idiomas que asimismo se indican.  

 
SEGUNDO.- Desestimar las solicitudes de los aspirantes relacionados en el Anexo II, 

por no poseer o acreditar los requisitos de habilitación establecidos. 
 
 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

1/
20

19
 1

2:
03

:0
5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
ea

2d
5a

7-
0c

4e
-e

28
2-

be
df

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

Asimismo, se procede a las inclusiones de estas habilitaciones para el desempeño de 
puestos en régimen de interinidad de las especialidades en las que figuren incluidos y sean 
objeto del programa. 

 
 Contra la presente Resolución podrán interponer recurso de alzada, conforme a lo 
establecido en el artículo 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre (BOE Núm. 236 de 2 de 
octubre de 2015), ante el Excma. Sra. Consejera de Educación y Cultura, en el plazo de un 
mes a contar desde el día siguiente a la publicación de esta resolución. 
 
 
 

 
Firmado electrónicamente al margen 

LA DIRECTORA GENERAL DE PLANIFICACIÓN EDUCATIVA 
Y RECURSOS HUMANOS 

 
 

Fdo.: Juana Mulero Cánovas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
21

/1
1/

20
19

 1
2:

03
:0

5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
ea

2d
5a

7-
0c

4e
-e

28
2-

be
df

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

 
ANEXO I 

 

DNI: APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO ESPECIALIDAD IDIOMA(*) 

***6284** 
AGUILERA MARTÍN, ANTONIO 
JESÚS 

590 001 01 

***1233** ALCARAZ MELGAREJO, ANTONIO 590 007 01 

***6111** BARCELONA MARTÍNEZ, ANTONIO 590 006 01 

***5352** BERNABÉ CRESPO, MIGUEL BORJA 590 005 02 

***8651** BERNAL GUERRERO, SUSANA 590 005 01 

***7765** 
BOLUDA DEL ÁLAMO, JESÚS 
ALBERTO 

590 006 01 

***0187** CANO CAMPILLO, MÓNICA 590 001 01 

***1041** 
CARREÑO HERNANDEZ-GIL, 
MARIA HERMINIA 

590 103 01 

***1794** CUELLO GARCÍA, JOSÉ 591 222 01 

***8301** 
DE HARO BERNAL, JUAN 
FERNANDO 

590 007 01 y 03 

***5876** DEL PINO GARCIA, ANA 590 061 01 

***3894** DIAZ BAUTISTA, JUAN DIEGO 590 001 01 

***5183** DORADO CUENCA, FRANCISCO 590 001 01 

***2108** FERRER MARTÍNEZ, LORENA 590 106 01 

***5816** GABELLA MONTESINOS, ANTONIA 590 005 01 

***2497** GARCÍA-BARÓ HUARTE, JUAN 590 001 01 

***2420** 
GARCIA DE LAS BAYONAS 
GORMAZ, JUAN JOSÉ 

590 005 01 

***6062** GARCIA GARCIA, JUAN JOSE 590 006 01 

***9600** 
GARCIA VILLALBA NAVARIDAS, 
ROSA MARIA  

590 009 03 

***7547** IBARRA LÓPEZ, MARÍA TERESA 590 061 01 

***9426** JIMENEZ RUIZ, MARIO 590 007 01 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

1/
20

19
 1

2:
03

:0
5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
ea

2d
5a

7-
0c

4e
-e

28
2-

be
df

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

***2330** LÓPEZ GASSO, PABLO 591 222 01 

***0727** LÓPEZ MARÍN, ASCSENSIÓN  590 008 01 

***3035** 
MALDONADO MORENO, ANTONIO 
JAVIER 

590 007 01 

***5382** MANZANO CASTILLO, ANGELA 590 001 02 

***8140** 
MARTÍNEZ DE LA CALLE, MIGUEL 
ANGEL 

590 001 01 

***1675** MARTINEZ LOPEZ, MARIA 591 222 01 

***0473** MARTÍNEZ PAGÁN, JUAN PEDRO 590 006 01 

***4825** MARTÍNEZ ZAFRA, MARÍA TERESA 590 006 01 

***6803** MARTINEZ SERRANO, LIBIA 590 005 01 

***3487** MOLINA LÓPEZ, MARÍA VICTORIA 
590 
591 

019 
209 

02 

***3869** 
MONSERRATE GONZÁLEZ, 
PATRICIO GEOVANNY 

590 005 01 

***9792** 
MORALES SANCHEZ, ENRIQUE 
JOSÉ 

590 006 01 

***1080** MUÑOZ SÁNCHEZ, ELIA 590 001 01 

***3503** 
NAVAS BAPTISTA, ALBERIS 
IGMARA 

590 017 01 

***3427** PALMA MUÑOZ, JOSÉ MANUEL 590 001 01 

***4255** 
PASTOR BOLUDA, MARÍA 
DOLORES 

590 005 01 

***2226** PASTOR CASTAÑO, PEDRO ANGEL 590 006 01 

***9423** PÉREZ BUENO, JUANA MARÍA 590 016 01 

***0810** PIÑERO ARNAO, ANA CRISTINA 590 008 03 

***2715** ROMERO MARTÍNEZ, CARLOS 591 222 01 

***7995** ROS ANDRES, DOLORES 590 008/103 01 

***8728** RUBIO RIOS, ALEJANDRA 590 001 01 

***8388** RUÍZ MARTÍNEZ, ISABEL MARIA 590 006/019/112 01 

***1976** RUÍZ PALACIOS, MARÍA 590 008 01 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

1/
20

19
 1

2:
03

:0
5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
ea

2d
5a

7-
0c

4e
-e

28
2-

be
df

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

***3301** SALINAS RUÍZ, CAROLINA 590 005 01 

***8710** SAN JUAN FERNÁNDEZ, JAIME 590 001 01 

***2506** 
SANCHEZ CARREÑO, RICARDO 
IGNACIO 

590 
591 

107 
227 

01 

0125** 
SANCHEZ-PACHECO GARCÍA-
FUENTES, CELIA MARÍA 

590 007 01 

***2496** 
SANDOVAL SÁNCHEZ, ANTONIO 
JOSÉ 

590 
591 

107/124 
202/206/222/227 

01 

***1454** SERRANO CÁNOVAS, MARÍA 590 009 02 

***8615** SOTO MARTÍNEZ, PABLO 590 008 01 

***2451** TEBA DE LA FUENTE, VÍCTOR 590 001 02 

***1480** TORRES DEL RIO, JULIA 590 007 02 

***8857** 
VALERA ORTUÑO, MARIA DEL 
MAR 

590 001 01 

***4392** 
VALDES GARCÍA, PILAR 
ALEJANDRA 

590 017 01 

***2970** 
 VIVANCOS HERNÁNDEZ, 
FRANCISCO 

590 001 02 

***0423** YAGÜE DE GREGORIO, TERESA 590 005 01 

***0423** YAGÜE DE GREGORIO, TERESA 590 005 03 

***3444** ZAMORA LORENTE, MARÍA JOSÉ 590 018 03 

     

     

(*) Idiomas:     

01.- Inglés     

02.- Francés     

03.- Alemán     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

1/
20

19
 1

2:
03

:0
5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
ea

2d
5a

7-
0c

4e
-e

28
2-

be
df

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                     ANEXO II 
 

DNI: APELLIDOS Y NOMBRE IDIOMA CAUSA DENEGACIÓN 

***8301** DE HARO BERNAL, JUAN FERNANDO Italiano 

La habilitación en la lengua 
solicitada no forma parte del 
Programa Bilingüe. (Punto Segundo 
de la Resolución de la Dcción. Gral. 
de Planificación Educativa y 
Recursos Humanos de 20-09-2018, 
que regula el procedimiento). 

 
 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

21
/1

1/
20

19
 1

2:
03

:0
5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
ea

2d
5a

7-
0c

4e
-e

28
2-

be
df

-0
05

05
69

b3
4e

7


